平成 21 年 8 月 24 日

各  位

会社名      株式会社ドトール・日レスホールディングス

代表者名     代表取締役社長 星野 正則

（コード番号 3087 東証第 1 部）

問合せ先     取締役    木高 毅史

（TEL：03－5459－9178）

関連会社の設立に関するお知らせ

株式会社ドトール・日レスホールディングス傘下の日本レストランシステム株式会社（本社：東京

都渋谷区、代表取締役会長：大林 豁史。以下、「日本レストランシステム」という）と株式会社トーエ

ル（本社：神奈川県横浜市港北区、代表取締役会長：稲永 修。ジャスダック市場 証券コード 3361 以

下「トーエル」という）は、本日付で、合弁会社（当社の関連会社）の設立について合意いたしました

ので、下記の通りお知らせ致します。

記

1． 関連会社設立の目的

日本レストランシステムは、多業態によるレストラン事業や自然食品の店「Ｆ＆Ｆ」を展開する

など、商品開発力・販売力に強みがあります。一方、トーエルは、関東エリアに 35 万件の顧客を持

ちＬＰガスや「アルピナ」、「ハワイウォーター」の飲料水など生活に密着したライフラインを提供

し、独自の物流網と顧客とのネットワークに強みがあります。両社は、すでに合弁でインターネッ

ト等を利用した高品質の食料品を提供するＴ＆Ｎネットサービス株式会社（サイト名 厳選食品

安心堂）を設立しておりますが、この度、日本レストランシステムの強みである商品開発力・販売

力とトーエルの強みであるエネルギー及び水事業とを結集することにより、両社の企業価値の増大

につながると考え、共同して新会社を設立することに合意致しました。新会社では、トーエルの水

と熱の供給ノウハウを利用して水耕栽培により野菜等を生産し、日本レストランシステムの店舗食

材として納入する他、「Ｆ＆Ｆ」や「厳選食品 安心堂」で一般顧客への販売を予定しております。

2．関連会社の概要

（1） 商号     Ｔ＆Ｎアグリ株式会社

（2） 代表者    代表取締役社長 谷 誠人  代表取締役副社長 山下 昌利

（3） 所在地    東京都渋谷区猿楽町 10 番 11 号

（4） 設立年月日  平成 21 年 9 月 1 日（予定）

  （5） 主な事業   水耕栽培による野菜等の生産

  （6） 決算期    2 月末日

  （7） 従業員数   4 名

  （8） 主な事業所  神奈川県横浜市金沢区鳥浜町 3－4

  （9） 資本金    1 億円

  （10） 株主構成   日本レストランシステム株式会社 50％

             株式会社トーエル        50％

3．業績に与える影響

本関連会社設立が、今期の業績に与える影響は軽微であります。

以上